
Año V.—Núm. 7 Sábado 15 de enero de ,1944 Página 43 

mmi 
O R D E N E S 

M I N I S T E R I O D E L A I R E 

S U B S E C R E T A R I A 

DIRECCION GENERAL 
DE PERSONAL 

ANTICIPOS DE PENSION 

Vista la instancia foi-mulada por 
^''ña Carmen de los Angeles' Muñoz 
^'^piso Pérez, domiciliada en eüta ca-
P'tal, calle del Amparo, núm. 36, viu-

del Brigada especialista de este 
Jórcito don Antonio Luque Sánchez, 

I' de conformidad con lo dispuesto en 
^ Ley de 9 dé mayo de 1942 (BOLE-
TÍN OFICIAL DEL MINISTERIO 

EL AIRE núm. 62) y Orden miniis-
de 27 de mai-zo de 1943 (BOLE-
OFICIAL DEL MINISTERIO 

^ L AIRE núm. 44), se concede a la 
j ®1cionada señora, por una sola vez, 
^̂  Cantidad de 3.520,86 .pesetas, co-
^spondientes a dos mesadas de su-
^v ivenc i a en concepto de paga de to-

y cuati-o mesadas y media y un 
g. ''^^uenio, por nueve años de servi-

prestados al E'sta-do por su es-

Mudrid, 12 de enero de 1944. 

VIGON 

ASCENSOS POR MERITOS 
DE GUERRA 

Con arreglo a lo dispuesto en la Ley 
de 6 de noviembre de 1942 _(B. O. DEL 
MINISTERIO DEL AIRE núm. 147), 
se concede el ascenso al emiJleo supe-
rior inm<xliato al Cabo Anselmo Co-
cho Casquete y al soldado Exuperio 
Diez Gutiérrez, muertos en acción de 
guerra. 

Madrid, 5 de enero de 1944. 

VIGON 

BAJAS 

A petición del interesado, causa ba-
ja en este Ejército, quedando en la si-
tuación militar que tenía con anterio-
i-idad, el Alférez de complemento de 
Infanter ía don Antonio Salgado Fer-
nández, que se encuentra destinado en 
la Tercera Legión del Arma de Tro-
pas de Aviación. 

Madrid, 4 de enero de 1944. 

VIGON 

Según comunica el ilusti-isimo señor 
Coronel Jefe de la Zona Aérea de Ca-
narias y Africa Occidental, el día 25 
del pasado mes .de'diciembre falleció 
en Las Palmas de Gran Cansfria el 
Sargento de la Escala de Tierra del 
Arma de Aviación don José Carballi-
do Grandio, que se encontraba desti-
nado en .el 29 Gi-upo del "Regimiento 
'Mixto núm. 4. 

Madrid, 10 de enero de 1944. 

VIGON 

Causa baja en este Ejército del 
Aire, ipor fallecimiento, el Auxiliar de 
tercera clase dfe Oficinas doña Concep-
ción Climent Carbonell, con destino en 
los Servicios de Intendencia de la Re-
gión Aérea Pirenaica, nombrada por 
Orden de 8 de marzo de 1941 ("Bole-
tín Oficial del Estado" núm. 70). 

Madrid, 5 de enero de 1944. 

VIGON 

CONCURSOS 

Vacante la plaza de Conuindante 
médico Jefe del Servicio de Neuro-
Psiquiatría del Instituto de Medicina 
Aeronáutica de Madrid, que ha de ser 
cubierta por concurso entre los de di-
cho em,pleo del Cuerpo de Sanidad del 
Aire, diplomados en la especialidad 
coriespondiente, sé anuncia por la 
presente Oi'dcn para que los que de-
seen ocuparla puedan solicitarlo de mi 
Autoridad, mediante instancia cursa-
da por conducto reglamentario, en el 
plazo de quince días, contados a part ir 
de la fecha de publicación de esta Or-
den en el BOLETIN OFICIAL, de-
biendo acompañar a las solicitudes la 
documentación que previene la nor-
ma 3." de la Orden Sobre Destinos de 
fecha 5 de febrero de 1941 (BOLE-
TIN OFICIAL DEL MINISTERIO 
DEL AIRE núm. 18). 

Madrid, 7 de enero de 1944. 

VIGON 

Vacante la plaza de Capitán médi-
co Jefe del Servicio de Neuro-Psiquia-



Página 44 Í5 de enero de 1944 B. O. núm. 7 

t r í a del Instituto de Medicina Aero-
náutica de Sevilla, que ha de ser cu-
bierta por concurso entre Cqjnandan-

• tes y Capitanes módicos del Cuerpo de 
Sanidad del. Aire, diplomados en la 
especialidad correspondiente, se anun-
cia por la pi-esente Orden para que los 
que deseen ocuparla pue^ían solicitar-
lo de mi Autoridad, mediante instan-
cia cursada por conducto reglamenta-
rio, en el plazo de quince días, contados 
a part ir de la focha de ipublicación de 
esta Orden en el BOLETIN OFICIAL, 
debiendo acompañar a tos solicitudes 
la documentación que previene la nor-
ma 3." de la Orden sobre Destinos de 
fecha 5 de febrero de 1941 (BOLETIN 
OFICIAL DEL MINISTERIO DEL 
AIRE núm. 18). 

Madrid, 7 de enero de 1944. 

VÍGON 

Desierto el concurso anunciado por 
Orden de fecha 16 de octubre último 
(B. O. DEL MINISTERIO DEL 
AIRE núm. 128) para cubrir en la 
Escuela de Observadores una plaza de 
Comandante de la Escala del Aire del 
Arma de Aviación y otra de Capitán 
de la misma Escala, Profesores, que 
han de ser cubiertas por concurso, sé 
anuncia por segunda vez para que los 
que deseen ocuparlas puedan solicitar^ 
lo de mi Autoridad, mediante instan-
cia cursada por conducto reglamenta-
rio, en el plazo de quince das, conta-
dos a part ir de la fecha de publica-
ción .de esta Orden eli el BOLETIN 
OFICIAL, debiendo acompañar a las 
solicitudes la documentación que pre-
viene la norma 3." de la Orden sobre 
Destinos de fecha 5 de febrero de 1941 
(B. O. DEL MINISTERIO DEL 
AIRE' núm. 18). 

Madrid, 5 de enero do 1944. 

VIGON 

conducto reglamentario, en el plazo 
de quince días, contados a part ir de 
la-fecha de publicación de esta Orden 
en el BOLETIN OFICIAL, debiendo 
acompañar a las solicitudes la docu-
mentación que previene la norma 3.° 
de la Orden sobre Destinos de fecha 
5 de febrero de 1941 (B. O. DEL MI-
NISTERIO DEL AIRE núm. 18). 

Madrid, 11 de enero de 1944. 

Vacante la plaza de Juez del Juzga-
do Permanente del Aeródromo de Los 
Llanos (Albacete), que ha de ser cu-
bierta por concurso entre Tenientes de 
la Escala de Tierra del Arma de 
Aviación, se anuncia po^ la plísente' 
Orden para que los que deseen ocu-
parla puedan solicitarlo de mi Auto-
ridad, mediante instancia cursada por 

VIGON 

DESTINOS 

Pasa destinado a la Escuela de Es-
pecialistas, como Dii-ector del Curso 
de Montadores-Electricistas, el Capi-
tán del Cuerpo de Ingenieros Aero-
náuticos don Miguel Alcalá Mata, des-
tinado actualmente en la Maestranza 
Aérea de León. 

Madrid, 8 de enero de 1944. 

VIGON 

Pasa destinado a la Sección de Ae-
r-onaves del Instituto Nacional de Téc-
nica Aeronáutica, el Capitán del Cuer-
po de Ingenieros Aeronáuticos don 
José Luis Peláez Belaunde, con desti-
no actualmente en el Servicio de Obras 
de la Región Aérea Atlántica. 

Madrid, 11 de enero de 1944. 

V 
VIGON 

Con arreglo a lo dispuesto en el ar-
tículo S.' de la Or-den circular comu-
nicada dii 28 de noviembr-e de 1940, 
se destina en concepto de "plaza en 
vuelo" en el Equipo de Sondeos en 
Avión del Servicio Meteorológico Na-
cional, al Jefe de Negociado de ter-
cera dase de la Escala Técnica de 
Ayudantes de Meteorología don José 
María Arbeloa' Iriarte, el cual perci-
birá mensualmente el plus de vuelo 
fijado por la Orden circular comuni-
cada de 16 de julio de 1941 para la 
categoría a la que está asimilado, a 
partir de 1 del mes de diciembre en 
curso, cesando en el referido concep-
to tan pronto pase a servir otro des-
tino. 

Madrid, 31 de diciembre de 1943. 

VIGON 

ESCALAS 

Quedan excluidos de la Escala de 
Complemento del Cuerpo de Ingenie-
ros Aeronáuticos, en la que fueron ad-
mitidos con carácter provisional por 
Orden fecha 1 del actual (B. O. D E i 
MINISTERIO DEL AIRE núm. 144), 
don Emilio Herrero Serra y don lieo- i 
poldo Blanco Mora. 

Madrid, 31 de diciembre de 1943. 

VIGON 

MATRIMONIOS 

Cumplidos los trámites que previe-
nen la Ley de 23 de junio de 1941 
(B. O. DEL MINISTERIO DEL 
AIRE núm. 87) y Orden aclaratoria 
de este Ministerio de 20 de octubre 
del mismo año (B. O. DEL MINIS-
TERIO DEL AIRE núm. 131), se 
concede autorización para contraer 
matrimonio con doña Elvira Gutié-
rrez Alba, al Teniente de complemen-
to de la Escala de Tierra del Arma 
de Aviación don Joaquín Nieto Fei" 
nández, que se encuentra destinado 
el 33 Regimiento. 

Madrid, 10 de enero de 1944. 

VIGON 

Cumplidos los trámites que previe-
nen la Ley de 23 de junio de 1941 
(B. O, DEL MINISTERIO DEl-
AIRE núm. 87) y Orden aclaratoria 
de este Ministerio de 20 de octubre 
del mismo año (B. O. DEL MINIS-
TERIO DEL AIRE núm. 131), se 
concede autorización para contraef 
matrimonio con doña María de los An-
geles Bustillo Delgado, al Teniente 
la Escala de Tierra del Ai-ma de Avi^i' 
ción don Jesús Agep Arriaga, que ^ 
encuentra destinado en la Mayoría ^̂  
Escuelas de Pilotos de Levante. 

Madrid, 10 de enero de 1944. 

VIGON 

Cumplidos los trámites que previe' 
nen la Ley de 23 de junio de 
(B. O. DEL MINISTERIO 
AIRÉ núm. 87) y Orden aclaratoi-f ^̂  
de este Ministerio de 20 de octub>® 
del mismo año (B. O. DEL MINIS-
TERIO DEL AIRE ,núm. 131), ^ 



B. O. núm. 7 15 de enero de 1944 Página 45 

concede autorización para contraer 
''latrimonio con doña María dtíl Con-
suelo López de Roda Blein, al Tenien-
^ de la Escala del Aire del Arma de 
Aviación don Santiago Zárate-Martí-
lez Zarate, que «e encuentra destina-
•lo como Ayudante de Profesor en la 
Academia de Aviación. 

Madrid, 12 de enero de 1944. 

VIGON 

Cumplidos los trámites que previe-
nen la Ley de 23 de junio de 1941 
(B. o. D E L MINISTERIO DEL 
A i r e núm. 87) y Orden aclaratoria 

este Ministerio de 20 de octubie 
mismo año (B. O. DEL MINIS-

TERIO DEL AIRE núm. 131), se 
concede autorización para contraer 
•íiatrimonio con doña María Luisa 
Méndez González, al Ayudante de In-
genieros Aeronáuticos, asimilado a 
Alférez, don Emilio Cabrera Femán-
•lez Valdés, que se encuentra destina-

en la Zona Territorial de Indus-
'^ia núm. 2. 

Madrid, 10 de enero de 1944. 

VIGON 

MEDALLA DE SUFRIMIENTOS 
POR LA PATRIA 

Con arreglo a lo dispuesto en el 
Reglamento de 11 de marzo de 1941 
(B. O. DEL MINISTERIO DEL 
AIRE núm. 36), se concede la Meda-

de Sufrimientos por la Patr ia , con 
amarilla y pasador con la fe-

de la herida, al Capitán Médico, 
disponible forzoso en la Región Aérea 
Atlántica, don Luis Gutiérrez Aragón, 
^erido gra-v-e en acto de servicio, sien-
Jo Teniente, el día 20 de julio de 1941. 

percibir la pensión de 2.250 pe-
^ ' ^ s y la indemnización, por una sola 

de 1.050 pesetas. 
Madrid, 4 de enero de 1944. 

VIGON 

SITUACIONES 

pasar a prestar sus servicios en 
Construcciones Aeronáuticas, S. A.", 

Capitán del Cuerpo de Ingenieros 
eronáuticos don Virgilio Hernando 
"izuáii), que se encuentra destinado 

^ la Escuela de Especialistas, queda 
situación de supernumerario, de 

conformidad con lo dispuesto en el 
apartado a) del artículo 5.° del Decre-
to de 17 de octubre de 1940 (B. O. DEL 
MINISTERIO DEL AIRE núm. 1Í5). 

Madrid,. 8 de enero de 1944. 

VIGON 

DIRECCION GENERAL 
\ DE INSTRUCCION 

^ — 
CURSOS 

Pasan a la Escuela de Caza, con el 
fin de seguir un curso de dicha espe-
cialidad, los Oficiales de complemento 
de la Escala del Aire que a continua-
ción se relacionan, los cuales deberán 
hacer su presentación en el citado 
Centro con la máxima urgencia. 

En dicho curso tendrán derecho a 
la dieta reglamentaria fijada en el Re-
glamento de Dietas de 18 de junio de 
1924 ("C. L." núm. 280, apéndice nú-
mero 5), no siéndoles de aplicación la 
sobredieta establecida por Ley de 16 
de junio de 1942 ("B. O. del Estado" 
número 184). 

Relación que ae cita. 

Alférez don Eladio Ramos Gutié^ 
rrez. 

Idem don Julián Laplaza Pérez. 
Idem don Manuel García Courtoy. 
Idem don Vicente Machado Gon-

zález. 
Idem don Dionisio ZamaiTipa Gam-

boa. 
Idem don R a f a e r Lozano Cotarelo. 
Idem don Gonzalo Torres Pérez. 
Idem don Ricardo González Pérez 

del H. 
Idem don Emilio Herrera Alonso. 
Idem don Rafael Alonso E'scuer. 
Idem don José María Cuaresma 

Díaz. 
Madrid, 12 de enero de 1944. 

VIGON 

DIPLOMAS 

Por hal)er' tei-minado con aprove-
chamiento los cursos de Especialida-
des Médico-Quirúrgicas, ipara los que 
fueron nombrados alumnos por Orde-
nes de 28 de noviembre de 1941 (BO-
LETIN OFICIAL DEL MINISTE-
RIO DEL AIRE núm. 145) y 17 de 
noviembre de 1942 (B. O. DEL MI-

NISTERIO DEL AIRE' núm. 146), y 
de acuerdo con lo dispuesto en la ba-
se 7.° de las respectivas convocatorias 
(BB. 0 0 . núm. 114 del año 1941 y 95 
de 1942), se les concede el Diploma de 
la especialidad que a cada uno se in-
dica a los Oficiales Médicos que a con-
tinuación se relacionan: 

Cirugía General y Oftapédica. 

Capitán Médico don Antonio Rodrí-
guez Sánchez. 

Teniente Médico don Eufronio Gai-
cía Alba. 

Dermovenereologia. 

Capitán Módico don Marcelo Lapor-
te Mendía. 

Otorrinolaringología. 

Capitán Médico don Alfonso Suárez 
Granda. 

Oftalmología. 

Teniente Médico don Francisco del 
Río González. 

Madrid, 12 de enero de 1944.' 

VIGON 

GRATIFICACIONES 

Se concede la gratificación de Pro-
fesorado, a part i r del día 1 del mes 
en curso, al Teniente del Arma de 
Tropas de Aviación don Juan Osuna 
de Sola, destinado como Profesor de 
Educación Física en la Escuela Ini-
cial Militar y Aérea de San Javier, 
según Orden de fecha 24 de noviem-
bre de 1943 (B. O. DEL MINISTE-
RIO DEL AIRE núm. 141, de fecha 
27 del mismo mos y año). 

Madrid, 11 de enero de 1944. 

VIGON 

NOMBRAMIENTOS 

Sin perjuicio de su actual destino, 
queda nombrado Ayudante de Profe-
sor del curso que siguen en la actua-
lidad los Alféreces-alumnos de la Aca-
demia de Sanidad del Aire, el Capi-
tán Médico don Nicolás Marcos Nie-
to, el cual percibirá la gratificación de 
Profesorado correspondiente a par t i r 
de 1 de enero actual. . 

Madrid, 14 de enero de 1944. 

VIGON 



Página 46 15 de enero de 1944 B. O. núm. í 

Disposiciones de otros Ministerios 

Gobierno de la Nación 
DECRETOS 

MINISTERIO DEL EJERCITO 
DECRETO de 21 de diciembre de 1943 por el que se 

crea un distintivo especial para el personal del Regi-
miento de Transmisiones, de guarnición en El Pardo, 
que se incorporó a la Zona Nacional en la madruga-
da del día 21 de julio de 1936, 

Para perpetuar la gesta del Regimiento de Transmi-
siones, de guarnición en El Pardo, que en la madrugada 
del día •wintiuno de julio de mil novecientos treinta y 
seis, y después de rendidas las fuerzas de Madrid, se in-
corporó a Zona Nacional en San Ildefonso y Segovia, 

dahdo ejemplo de lealtad para la Causa de España, a 
propuesta del Ministro del Ejército y previa delibera-
ción del Consejo de Ministros, 

D I S P O N G O : 

ARTÍCULO PRIMERO. Se crea un distintivo especial par» 
P'iiemiar a todo el personal que intervino en la gesta de 
referencia. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Se autoriza al Ministro del Ejór-
ríto para dictar las disposiciones necesarias ipara el des-
arrollo de lo dispuesto. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en El 
Párdo a veintiuno de diciembre de mil novecientos cua-
renta y tres. 

FRANCISCO FRANCO 

El Ministro del Ejército, 
CARLOS A6ENSI0 CABANILLAS > 

.(Del "Boletín Oficial del Estado» núm. 6.) 

Ó R D E N - E S 

MINISTERIO DEL EJÉRCITO 
RECOMPENSAS 

En consideración a los distinguidos 
servicios prestados por los Jefes y 
Oficiales de las distintas Armas y 

Cuerpos del Ejército y de los de Mar 
y Aire que a continuación se relacio-
nan, se les concede la Cruz de la Or-
den del Mérito Militar, con distintivo 
blanco, de la clase que en cada caso 
se especifica: 

Ejército del Aire. 

Coronel de Tropas de Aviación don 
Manuel Angulo Alba, de tercera clase. 

Coronel de Intendencia del Aire don 
Francisco Fenech Candellot, de ter-
cera clase. 

Madrid, 5 dé enero de 1944. 

ASENSIO 

(Del "D. O. del Ministerio, del Ejér-
cito" múm. 4.) 

TALLERES GRÁFICOS DEL M.° DEL AIB® 



DIRECCION G E N E R A L DE A Y I A Q O N CIVIL 

Resumen de! movimiento del tráfico aéreo en los Aeropuertos españoles en el primer trimestre del año 1943. 

M E S E S 

A E R O N A V E S V I A J E R O S 1 C O R R E O Y P A Q U E T E S P O S T A L E S 1 P E R I Ó D I C O S E Q U I P A J E y M E R C A N C I A S 

M E S E S ENTRADAS SAUDAS Ent ra -
dos 

n.» 

D e 
T r á n s i t o 

n.» 

1 

Sal idos 

n . " 

ENTRADO 
DE 

TRANSITO SAUDO ENTRADOS 
DE 

TRÁNSITO SALIDO ENTRADO 
DE 

TRÁNSITO SALIDO M E S E S 

Comer-
clalts 

n.» 

De 
Turlimo 

n." 

Comer-
ClllM 
n." 

De 
TorUmo 

n." 

En t ra -
dos 

n.» 

D e 
T r á n s i t o 

n.» 

1 

Sal idos 

n . " Grs K g s , Grs . K g . . Grs. Kgs. Grs . Kgs. Grs . Kgs . Gr s . Kgs . Grs . Kgs . Grs . Kgs. Gr s . 

E n e r o 

\ 
F e b r e r o 

Marzo 

T O T A L E S . . 

466 

477 

450 

5 

6 

7 

463 

476 

443 

5 

5 

6 

3.290 

¡ 

3.164 

2.899 

! 
1 1.121 

1 i 
1.287 

1.766 

i 3.611 

3 - S 6 I 

3.092 

7.642 

8.646 

9.608 

692 

954 

357 

9.686 

12.080 

17-884 

301 

392 

48? 

17-391 

'7-853 

20.509 

908 

502 

767 

12.585 

t 5 - 0 3 0 

1 3-244 

077 

806 

850 

9.073 

4.222 

942 

5 5 ° 

213 

456 

13.680 

3.832 

2.751 

135 

62.000 

55-846 

54.249 

i 

=597 

559 

j279 

35-595 867 

40.097 399 

39.796 465 

69.964 

75-383 

74-377 

285 

757 

093 

E n e r o 

\ 
F e b r e r o 

Marzo 

T O T A L E S . . 1-393 1.382 16 9 . 3 3 3 4.174 10.264 25.898 003 39.651 180 S5-7SS 177 i 20.860 733 14.238 219 20.263 135 172.096 
1 

435 1 1 5 . 4 8 9 j 7 3 i 219.725 135 



TARIFA DE ANUNCIOS 
POR INSERCION 

Por espacios, 

Plana entera 250,0x5 pesetas. 

Media plana i35,oo " 

Cuarto de plana 70,00 " 

Octavo de plana 40,00 " 

Dieciseisavo de plana 28,00 " 

1 

Escala de descuentos. 

De 1 a 3 inserciones mensuales (contrato por. un mes) Integro. 
De 4 a 6 id., id. id. id. Descuento 6 % 
De 7 a 10 id. id. id. ' id Id 8 % 
De 12 inserciones ó 1 al mes (contrato por un año) Id 6 % 

Id 9 % 
. Id 13 % 

Id 18 % 
Id 22 % 
Id 26 
Id 30 % 

De 24 id. ó 2 al mes id. id. 

De 36 id. ó 3 al mes id. id. • 
De 48 id. ó 4 al mes id. - id. 
De 60 id. ó 5 al mes id. id. 
De 120 id. ó 10 al mes id. id. 
De 150 id. ó alterno id. id. 

Todos los anunciantes tendrán derecho a un ejemplar del BOLETIN OFICIAL en que se 
publiquen sus anuncios. _ 

El pago será adelantado al formalizar el contrato, si éste fuera por meses. En los contratos 
por años, el pago, se hará por meses adelantados. 

La correspondencia para la contratación de anuncios y demás asuntos relacionados con la 
publicidad puede dirigirse al señor Administrador del BOLETIN, calle del General Sanjurjo, 36, 
Madrid. ' ' 

NOTA.—^Los clichés, cuando s« deseen, y que pueden ser hechos en lois Talleres Gráficos del 
propio BOLETIN, serán de cuenta del anunciante. 


